qui tamen ita dicere solebat, se id fore videre, quod factum est: sed hoc malle, quam armatum ad patriæ mœnia accedere. aliter Thrasibulus, & fortasse melius: sed est cetera quædam illa Mutii ratio atque sententia, est illa etiam Philippi: & cum sit necesse, feruere tempori: & non amittere tempus, cum sit datum. sed in hoc ipso habent tamen iidam fascis molestiam. sit enim nobis amicus, quod incertum est: sed sit, deferet triumphum. non accipere ne periculosum sit, an accipere inuidiosum ad bonos? O rem, inquis, difficilem & inexplicabilem. Atqui explicanda est: quæ enim fieri potest? ac ne me existimaris ad manendum esse propensorem, quod plura in ea parte verba fecerim: potest fieri, quod sit in multis quæstionibus, ut res verbosior hæc fuerit, illa vereor. Quæ ob rem ut maxima de re æquo animo deliberati, ita mihi des consilium velim. nauis & in Caieta est parata nobis, & Brundusii. Sed ecce nuntii, scribente me hæc ipsa noctu in Caleno, ecce literæ, Cæsarem ad Corfinium, Domitium Corfinii cum firmo exercitu, & pugnare cupiente. non puto etiam hoc Cneum nostrum commissurum, ut Domitium relinquat: etsi Brundusium Scipionem cum cohortibus duabus præmiserat, legionem à Fausto conscriptam, in Siciliam sibi placere à Consule duci, scripserat ad Consules. sed turpe Domitium erit deferere implorantem eius auxilium. Est quædam spes mihi quidem non magna, sed in his locis firma, Afranium in Pireneo cum Trebonio pugnasse, pulsum Trebonium, etiam Fabium tuum transisse cum cohortibus: summum autem, Afranium cum magnis copiis aduentare. id si est, in Italia fortasse manebitur. Ego autem, cum esset incertum iter Cæsaris, quod vel ad Capuam, vel ad Luceriam iturus putabatur, Leptam ad Pompeiū misi, & literas: ipse, ne quod inciderem, reuerti Formias. Hæc te scire volui, scripsique sedatiore animo, quam proximè scripseram, nullum meum iudicium interponens, sed exquirens tuum. Vale.

CICERO ATTICO S.

DIONYSIUS quidem tuus potius, quam noster, cuius ego cum satis cognossem mores, tuo tamen potius stabam iudicio, quam meo, ne tuum quidem testimonium, quod ei sæpe apud me dederas, veritus, superbum se præbuit in fortuna, quæ putauit nostram fore: cuius fortunæ nos, quantum humano consilio effici poterit, motum ratione quadam gubernabimus. cui qui noster honos, quod obsequium, quæ etiam ad cæteros contempti cuiusdam hominis commendatio defuit: ut meum iudicium reprehendi à Quinto fratre, vulgòque ab omnibus malle, quam illū non efferre laudibus, Ciceronisque nostros meo potius labore subdoceri, quam me alium iis magistrū quærere. Ad quem ego quas literas dii immortales miseram? quantum honoris significantes? quantum amoris? Dicæarchum mehercule, aut Aristoxenum diceres accersi, nō vnum omnium loquacissimum, & minimè aptum ad docendum. sed est memoria bona: me dicet esse meliore. quibus literis ita respondit, ut ego nemini, cuius causam non reciperem. semper enim, si potero, si antè suscepta causa non impediatur. nunquam reo cuiquam tam humili, tam sordido, tam nocenti, tam alieno, tam præcise negavi, quam hic mihi: planè sine vlla exceptione præcidit. nihil cognoui ingratius. in quo vitio nihil mali nō inest: sed de hoc nimis multa. Ego nauem parauit: tuas literas tamen expecto, ut sciam quid respondeant consultationi meæ. Sulmone C. Attium Pelignum aperuisse Antonio portas, cum essent cohortes quinque: Q. Lucretium inde effugisse scis: Cneum ire Brundusium desertum. confecta res est. Vale.